
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1334 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de novembro de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 078/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇO DE MANUTENÇÃO DA REDE DE GA-
SES MEDICINAIS DA UNIDADE DE PRONTO 
ANTENDIMENTO UPA – ALUÍZIO ALVES.

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, Nomea-
da em Portaria n° 298/2023 na data 21 de julho de 
2023, em uso de suas atribuições legais, torna públi-
co o resultado da sessão do processo em comento. 
As Empresas vencedoras e habilitadas são: Maria 
Aparecida Santos da Silva Comercio – CNPJ: 
23.384.632/0001-00. Saiu vencedora do item: 0002 
- R$ 1.220,00. SOS Solucoes Integradas Ltda. – 
CNPJ: 38.714.702/0001-00. Saiu vencedora dos 
itens: 0001 - R$ 11.150,00; 0003 - 450,00; 0004 - 
1.000,00; 0005 - 2.400,00; 0006 - 250,00.

Macaíba/RN, 06 de novembro de 2023.

Silmara Bonifácio Lisboa
Pregoeira/PMM

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 11885/2023 – DATA: 
11/09/2023.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 5907/2023.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 078/2023.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA NA 
REDE DE GASES MEDICINAIS DA UNIDADE 
DE PRONTO ATENDIMENTO UPA – ALUÍ-
ZIO ALVES.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com essa Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que não houve interposição de recur-
sos, quando ao credenciamento, fase de propostas e do-
cumentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor das 
licitantes:

Maria Aparecida Santos da Silva Comercio – 
CNPJ: 23.384.632/0001-00. Saiu vencedora do 
item: 0002 - R$ 1.220,00. Valor global: R$ 1.220,00 
(mil duzentos e vinte reais). 

SOS Solucoes Integradas Ltda. – CNPJ: 
38.714.702/0001-00. Saiu vencedora dos itens: 0001 
- R$ 11.150,00; 0003 - 450,00; 0004 - 1.000,00; 
0005 - 2.400,00; 0006 - 250,00. Valor global: R$ 
21.250,00 (vinte e um mil e duzentos e cinquenta 
reais).

Macaíba/RN, 06 de novembro de 2023.

Silmara Bonifácio Lisboa
Pregoeira/PMM

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 11885/2023 – DATA: 
11/09/2023.

PROCESSO DE DESPESA Nº. 5907/2023.

INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 078/2023.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA NA 
REDE DE GASES MEDICINAIS DA UNIDADE 
DE PRONTO ATENDIMENTO UPA – ALUÍ-
ZIO ALVES.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com os membros, inclu-
sive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo 
com a prática no mercado local, conforme pesquisa 
mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase de habilitação.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-
tantes:
Maria Aparecida Santos da Silva Comercio – 

CNPJ: 23.384.632/0001-00. Saiu vencedora do 
item: 0002 - R$ 1.220,00. Valor global: R$ 1.220,00 
(mil duzentos e vinte reais). 

SOS Solucoes Integradas Ltda. – CNPJ: 
38.714.702/0001-00. Saiu vencedora dos itens: 0001 
- R$ 11.150,00; 0003 - 450,00; 0004 - 1.000,00; 
0005 - 2.400,00; 0006 - 250,00. Valor global: R$ 
21.250,00 (vinte e um mil e duzentos e cinquenta 
reais).

Convocam-se as empresas acima mencionadas para 
a assinatura dos contratos.

Macaíba/RN, 06 de Novembro de 2023.

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

PEDIDO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

Prefeitura Municipal de Macaíba, CNPJ: 
08.234.148/00001-00, torna público requerimen-
to ao Instituto de Desenvolvimento Sustentável e 
Meio Ambiente do Rio Grande do Norte – IDE-
MA – de Licença Simplificada (LS), para ativi-
dade de Sistema de Abastecimento de água em 
diversas comunidades Rurais do Município de 
Macaíba.

Edvaldo Emidio da Silva Junior
Prefeito

INSTRUÇÕES:
•	 Publicação no Diário Oficial do Estado 
(DOE) e no Diario Oficial Municipal (DOMM);
•	 Letra do texto: Times New Roman, 
tamanho 8;
•	 Dimensões mínimas: largura 8,0 cm e 
altura 3,0 cm.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 012/2023

Dispõe sobre a nomeação e atribuições dos Mem-
bros da Comissão para acompanhamento e fiscali-
zação da execução da Lei Paulo Gustavo, no âmbito 
do Município de Macaíba-RN, e dá outras providên-
cias.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA 
E TURISMO DE MACAÍBA-RN, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei e com 
fundamentos na Lei Complementar nº 195, de 08 de 
julho de 2022 e com base na regulamentação desse 
ordenamento legal, por meio do Decreto nº 11.525, 
de 11 de maio de 2023.

CONSIDERANDO o interesse do Município de 
Macaíba-RN em garantir o acesso a recursos e ações 
emergenciais direcionadas ao setor cultural, por 
meio da Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 

AVISOS



ANO III – N° 1334 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de novembro de 20232

2022 – Lei Paulo Gustavo;
CONSIDERANDO a necessidade de incentivo e 
apoio às ações culturais do Município em seus mais 
variados segmentos;

CONSIDERANDO as disposições previstas no 
Decreto Federal nº 11.525 de 11 de maio de 2023, 
e Decreto Municipal nº 2.133 de 4 de outubro de 
2023, que regulamentam a Lei Paulo Gustavo e dis-
põe sobre o apoio financeiro da União aos Estados, 
ao Distrito Federal e aos Municípios para garantir 
ações emergenciais direcionadas ao setor cultural;

CONSIDERANDO a importância da cultura na 
valorização dos costumes locais, artistas, crenças e 
eventos culturais do Município de Macaíba,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a comissão para acompanhamento e 
fiscalização da execução da Lei Paulo Gustavo, por 
meio da seguinte composição:

Presidente - Ionillo Eder Ferreira Ribeiro, matrícula 
nº 0104604;

Membro - Tadeu de Oliveira Silva, matrícula nº 
1107364;

Membro - Rodolfo Oliveira Pinto, matrícula nº 
1119397;

Art. 2º Compete à comissão de acompanhamento e 
fiscalização da execução da Lei Paulo Gustavo, no 
Município de Macaíba-RN:

I- Acompanhar a execução da Lei Paulo Gustavo, no 
âmbito do Município;

II- Elaborar relatório final dos trabalhos da comissão 
para anexar à prestação de contas a ser remetida ao 
Ministério da Cultura.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação.

Macaíba, 6 de outubro de 2023.
SÉRGIO SILVA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

*republicado por incorreção
...................................................................................

PORTARIA Nº 436/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-

BA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37. II do 
Texto Magno Brasileiro;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO os incisos do art. 35, da Lei 
Municipal nº 2.047, de 20 de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade 
de manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a senhora ROSEANE XAVIER 
DE SOUZA, inscrita no CPF nº ##1.241.324-##, 
para exercer, provisoriamente, o cargo em comis-
são de DIRETOR PORTE-III, da Escola Muni-
cipal Manoel Luiz de Araújo, lotado na Secretaria 
Municipal da Educação.

Art. 2º Vigorarão os efeitos desta Portaria enquan-
to subsistir a Licença-Maternidade da senhora 
DEISE RAYANE ARAÚJO DA SILVA, devendo 
esta retornar ao exercício do referido cargo ao fim 
deste período.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a partir de 26 
de outubro de 2023.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
novembro de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES 
PARA ELEIÇÕES GERAIS DE DIRETORES 

(AS) E VICE-DIRETORES (AS) DAS ES-
COLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL 
DE ENSINO DE MACAÍBA/RN APÓS RE-

CURSOS, CONFORME EDITAL Nº 001/2023 
– SME.

Em cumprimento ao disposto na Lei nº 1831/2016 
e do Edital nº 001/2023 - SME de 09 de outubro de 
2023, a Comissão Eleitoral Central, após reunião 

ordinária realizada no dia 01 de novembro de 2023, 
torna público o resultado final das inscrições após 
recursos para concorrer às Eleições Gerais de Dire-
tores (as) e Vice-Diretores (as) das Escolas da Rede 
Pública Municipal de Ensino de Macaíba/RN.

I - INSCRIÇÕES DEFERIDAS:
1.	 C. E. M. Ver. Pedro Gomes de Souza
Inscrição diretora: Tânia Felipe da Silva
Inscrição vice-diretor: Antonio Tomaz de Almeida
2.	 Escola Municipal Tereza Brito do 
Nascimento
Inscrição diretora: Edna Darc Medeiros Freitas
Inscrição vice-diretora: Maria Ivoneide Freire
3.	 Escola Municipal Dayse Hall
Inscrição diretora: Thaís Fernandes de Lima Silva
Inscrição vice-diretora: Katia Silva da Cruz Go-
mes
4.	 Escola Municipal José Pinheiro 
Borges
Inscrição diretor: Dickson de Medeiros Sales
Inscrição vice-diretor: Francisco Augusto da 
Silveira
5.	 Escola Municipal Auta de Souza
Inscrição diretora: Damares da Silva Barbosa 
Batista
Inscrição vice-diretor: João Maria Rocha da Silva
6.	 Escola Municipal Augusto Severo
Inscrição diretora: Irma Conceição Pinheiro da 
Câmara Martins de Castro
Inscrição vice-diretora: Maria Janaina Oliveira 
Bezerra
7.	 Escola Municipal Santa Luzia – Ca-
jazeiras
Inscrição diretora: Hemarcia Ferreira da Silva 
Mariano
Inscrição vice-diretora: Maria Aldeci de Lima

II- INSCRIÇÃO INDEFERIDA:

1.	 C. M. E. I. Eunice Eugênia de Araújo 
Costa
Inscrição diretora: Micarla Freire do Nascimento
Inscrição vice-diretora: Suzana Isidro da Silva 
Lopes

	 A comissão eleitoral, após análise da 
documentação dos candidatos, indeferiu a inscri-
ção do item II devido à falta da documentação exi-
gida no edital, cláusula terceira, item V.

Macaíba/RN, 06 de novembro de 2023.

Reginaldo da Silva
Presidente da Comissão Eleitoral

RESULTADO

PORTARIA

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

Portaria nº 11.001/2023 - GP/CMM  

Nomeia Servidor para exercer o cargo de Assessor 
Parlamentar na Câmara Municipal de Macaíba, e dá 
outras providências.

DENILSON COSTA GADELHA, Presidente da Mesa 
Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções legais.

RESOLVE:

I – Nomear o Servidor MARCELO DE LIMA SILVA, 
CPF nº 009.208.814-75, para exercer o cargo de As-
sessor Parlamentar na Câmara Municipal de Macaí-
ba, com lotação no gabinete do vereador João Ma-
ria de Medeiros, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) 
dias, em substituição a senhora ADNA JOSY FERREI-
RA DO NASCIMENTO, que se encontra sob licença 
maternidade, em conformidade com as atribuições 
descritas na Resolução nº 001/2023.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de no-
vembro de 2023.

III - Ficam revogadas a disposição em contrário
Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 06 de novembro de 2023.

______________________________
Denilson Costa Gadelha

Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal 
de Macaíba



ANO III – N° 1334 - Macaíba - RN, segunda-feira, 06 de novembro de 2023 3

ESPAÇO
NÃO UTILIZADO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074


